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Urządzenie zabezpieczające silniki trójfazowe

Przedmiotem patentu nr 48853 jest urządzenie
zabezpieczające silniki trójfazowe zawierające filtr
prądów składowych symetrycznych przeciwnej ko¬
lejności faz i dwa przekaźniki sterujące łącznikiem
silnika, z których jeden jest załączony na zaciski
filtra za pośrednictwem układu czasowo opóźnia¬
jącego, złożonego z tranzystora lub lampy elek¬
tronowej z pojemnościowym ujemnym sprzężeniem
zwrotnym, a drugi jest załączony wprost na zaciski
filtra. Wadą wymienionego urządzenia jest asyme¬
tria mostka filtra, konieczna do zadziałania urzą¬
dzenia przy zakłóceniach symetrycznych, która
może doprowadzić do niepożądanego zadziałania
układu, oraz obecność w układzie dwóch przekaź¬
ników stykowych szczególnie narażonych na usz¬
kodzenia w ciężkich warunkach ruchowych w ko¬
palni.

Wad tych jest pozbawione urządzenie zabezpie¬
czające silniki trójfazowe według wynalazku, któ¬
rego schemat przedstawia rysunek. Rozwiązanie
według wynalazku zawiera symetryczny filtr prą¬
dów składowych symetrycznych w przeciwnej ko¬
lejności faz, a ponadto dodatkowy przekładnik prą¬
dowy Pp3 mierzący prąd fazy silnika. Do wtórnego
uzwojenia przekładnika Pp3 przyłączony jest pro¬
stownik Pr3 w układzie mostkowym. Zaciski wyj¬
ściowe tego prostownika połączone są odpowiedni¬
mi zaciskami wyjściowymi prostownika Pr2 filtra
prądów składowych przeciwnej kolejności faz.
Wspólnym obciążeniem obydwu prostowników jest
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oporowy dzielnik napięcia złożony z potencjomet¬
rów R3 i Kg-

Obydwa układy prostownicze dzięki zastosowa¬
nemu połączeniu tworzą wraz z dzielnikiem napię¬
cia układ logicznej sumy, (który sprawia, że na za¬
ciskach wejściowych dzielnika napięcia znajduje
się zawsze większe spośród napięć dwóch prostow¬
ników Pr2 i Pr3. Napięcia z dzielnika R8, R9 są z ko¬
lei podawane w obwody baza-emiter dwóch tranzy¬
storów Ti i T2 o połączonych emiterach i kolekto¬
rach. We wspólnym obwodzie kolektor-emiter oby¬
dwu tranzystorów znajduje się przekaźnik elektro¬
magnetyczny Pi, którego styk znajduje się w ob¬
wodzie zasilającym cewkę wybijakową łącznika St
silnika. Pomiędzy bazę i kolektor tranzystora TV
włączony jest kondensator C2, dzięki któremu tran¬
zystor Ti zachowuje się jak element całkujący.
W obwody kolektor-emiter obydwu tranzystorów
wprowadzone jest poza tym za pomocą dodatko¬
wego dzielnika oporowego Ru i Ri2 wyprostowane
napięcie wtórne przekładnika napięciowego Tr,
którego pierwotne uzwojenie załączone jest na na¬
pięcie sieci.

Działanie urządzenia jest następujące.
W przypadku pojawienia się w prądach sieci za¬

bezpieczanego silnika zaburzeń niesymetrycznych
o niewielkiej amplitudzie, np. w wyniku przerwy
w jednej z zasilających faz, naipięcie prostowni¬
ka Pr2 filtra prądów składowych symetrycznych
przeciwnej kolejności faz wysterowuje tranzystor
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Tx i po upływie czasu zwłoki zadziała przekaźnik
Pi dający impuls do wyłączenia silnika z sieci.

W przypadku ^dużych zaburzeń niesymetrycz¬
nych np. zwarcia dwufazowego i załączania zaha¬
mowanego silnika na pracę dwufazową, sygnał na
wyjściu prostownika Pr2 jest duży, co spowoduje
wysterowanie tranzystora T2 i bezzwłocznie zadzia¬
łanie przekaźnika Pi.

W przypadku wystąpienia niedużych zakłóceń
symetrycznych, np. przy przeciążeniu lub załącza¬
niu zahamowanego silnika, napięcie prostownika
Pr3 wysteruje tranzystor Tx i po upływie czasu
zwłoki zadziała przekaźnik Pi.

W przypadku większych zakłóceń symetrycznych
np. przy zwarciu trójfazowym, napięcie prostow¬
nika Pr3 jest wystarczająco duże by wysterować
tranzystor T2 i spowodować bezzwłoczne zadzia¬
łanie przekaźnika Pi.

W przypadku nadmiernej częstotliwości łączeń
zabezpieczanego silnika napięcie prostownika Pr3
systematycznie doładowuje kondensator C2 w wy¬
niku czego po pewnym czasie zadziała przekaź¬
nik Pi.

W przypadku skokowego wzrostu napięcia sieci
o określoną wartość ponad wartość znamionową,
napięcie prostownika Prt załączonego na przekład-
nik napięciowy Tr wysteruje tranzystor Ti w wy¬
niku czego zadziała przekaźnik Pi.

W przypadku zmiany kolejności faz napięcia sie¬
ci zasilającej, napięcie prostownika Pr2 filtra prądu
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składowych symetrycznych przeciwnej kolejności
faz wzrośnie i zależnie od jego wartości przekaź¬
nik Pi zadziała bezzwłocznie lub po upływie pew¬
nej zwłoki.

Zakres prądowy dla zadziałania bezzwłocznego
ustala się potencjometrem F8,. a zakres prądowy
dla zadziałania ze zwłoką ustala się potencjomet¬
rem R9.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie zabezpieczające silniki trójfazowe,
zawierające filtr prądu składowych symetrycznych
przeciwnej kolejności faz w połączeniu z układem
czasowym całkującym zbudowanym na wzmacnia¬
czu według patentu nr 48853, znamienne tym, że
przekaźnik (Pi) dający impuls do wyłączania za¬
bezpieczającego silnika jest sterowany układem
dwóch tranzystorów o połączonych emiterach i ko¬
lektorach, a mianowicie tranzystora (Tx) układu
czasowego z kondensatorem (C2) i tranzystora (T2)
układu bezzłwocznego, na bazy których podawany
jest sygnał z prostownika (Pr2) filtra z prądu skła¬
dowych symetrycznych przeciwnej kolejności faz
lub sygnał z prostownika (Pr3) załączonego na
uzwojenie wtórne przekładnika prądowego (Pp3)>
mierzącego prąd fazy silnika, które to prostowniki
połączone są w układzie logicznej sumy.
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